
 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno 30 del mese di dicembre , alle ore 1 8 , 2 0  nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Dott. Elia Carmelo Sindaco X  

PELLEGRINO Ing. Salvatore Vicesindaco X  

PANZARELLA Rag. Laura Assessore X  

MAZZOTTA Avv. Sara Assessore X  

GIAMPA' Dott. Arcangelo Assessore X  

  
Totale 

 
5 

 
 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Carmelo Impusino. 
Il Sindaco, Dott. Elia Carmelo Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

VERBALE  di DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 

N. 169 del 30/12/2025 

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI: ASILO NIDO E CASA DI RIPOSO. 
DETERMINAZIONE TARIFFE UTENTI ANNO 2026. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n° 55, convertito con modificazioni nella L. 26 aprile 1983, 

n° 131, il quale prevede che gli Enti Locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, 

i costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe, contribuzioni 

ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

RICHIAMATO il D. M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi 

a domanda individuale”premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite 

dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, ma che vengono fornite a richiesta dell’utente 

e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

RILEVATO che l’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, con le modifiche introdotte dall’art. 19 

del D.Lgs. 15 settembre 1997, n. 342, ha stabilito che gli enti locali in condizioni strutturalmente 

deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia di copertura dei costi di alcuni 

servizi che viene verificata mediante apposita certificazione al fine di accertare che:  

il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, 

sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%;  

il costo complessivo della gestione del servizio acquedotto, riferito ai dati della competenza, sia stato 

coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all’80%;  

il costo complessivo della gestione del servizio smaltimento rifiuti solidi urbani interni ed equiparati, sia 

stato coperto con la relativa tariffa nella misura prevista dalla legislazione vigente;  

la determinazione dei costi complessivi di gestione sia stata effettuata secondo le modalità stabilite dal 

quinto comma dell’art. 45 del D.Lgs. n. 504/1992, come sopra modificato; 

DATO ATTO che questo Ente non è in condizioni di deficitarietà strutturale;  
RITENUTO comunque di avvalersi del disposto legislativo, ribadendo la volontà dell'Amministrazione 

Comunale di far sì che i servizi erogati abbiano un minimo di copertura; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 

le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;  

VISTO l'art. 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che al Bilancio annuale 

di Previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con cui sono determinate, per l'esercizio 

successivo, le tariffe per i “Servizi a domanda individuale”, nonché i tassi di copertura in percentuale 

del costo di gestione dei servizi stessi; 

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 che prevede: 

“Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre la 

data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a 

domanda individuale”; 

CONSIDERATO che il Comune di Curinga nell’ambito dei servizi sociali ed assistenziali eroga i 



seguenti servizi: 

1. Asilo nido comunale “Crescendo insieme” sito in via Giordano Bruno di Acconia di Curinga, la 

cui gestione è stata affidata, a seguito di gara ad evidenza pubblica, a società cooperativa; 

2. Casa di Riposo comunale “Sebastiano Perugino” sita in via Maggiore Sebastiano Perugino di 

Curinga, con riferimento alla quale si sottolinea che è  stata completata  la procedura volta 

all’accreditamento istituzionale della struttura comunale; 

EVIDENZIATO che il servizio asilo nido rientra tra i servizi pubblici a domanda individuale di cui 

al D. M. 31.12.1983 in quanto non obbligatorio, bensì posto in essere ed utilizzato a richiesta 

dell’utente, il quale è tenuto alla relativa contribuzione secondo le tariffe stabilite annualmente dalla 

Giunta Comunale non oltre la data di approvazione del bilancio, ai sensi del D. L. 28.02.1983, n. 55, 

convertito in Legge 26.04.1983, n. 131; 

EVIDENZIATO, altresì, che l'importo della retta della Casa di Riposo secondo quanto stabilito 

dall’allegato alla DGR della Regione Calabria n.  512 del 29 settembre 2023 recante ad oggetto : “ 

MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto 

istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 

novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.” e s.m.i. – Presa 

d’Atto parere Terza Commissione Consiliare n. 30/12^” è  fissato  in euro 60,00 quota posto al giorno;  

CHE, a seguito del completamento della procedura volta al rilascio dell’ accreditamento istituzionale 

della struttura comunale ai sensi e per gli effetti del regolamento n.22/2019,  la compartecipazione 

da parte dell'utente al costo della retta per il ricovero presso la casa di riposo dev'essere calcolata 

tenendo conto di quanto meglio specificato nell'allegato alla succitata  D.G.R.  n.512 del 29 settembre 

2023 e ad eventuali nuove determinazioni regionali in merito ; 

CHE gli utenti in possesso di ISEE superiore ad euro 25.000,00 devono sostenere per intero il costo 

della retta per il ricovero presso la Casa di riposo comunale ; 

ATTESO CHE il Consiglio comunale con deliberazione n.8 del 30/03/2017 ha approvato il 

Regolamento comunale dei servizi educativi per l’infanzia che all’art. 18, comma 3, stabilisce 

testualmente che: “Il Comune, annualmente con delibera di Giunta Comunale, determina l’entità 

della compartecipazione alle spese di gestione dei servizi differenziandola in base al potere 

contributivo della famiglia.” 

DATO ATTO, altresì, che il succitato regolamento prevede, all’art.21, la possibilità che la frequenza 

possa essere articolata su due moduli, rispettivamente : tempo pieno ( 7.30/17.30), tempo parziale ( 

7.30/12.30 – 13.30/17.30); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 5 della legge 23-12-1992,n. 498, le spese per gli asili nido sono 

escluse per il 50% del calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda 

individuale; 

RITENUTO di dover determinare per l’esercizio finanziario  2026 , le tariffe a carico degli utenti, 

per il servizio a domanda individuale dell’Asilo nido Comunale secondo quanto riportato nel seguente 

prospetto: 



TEMPO PIENO o solo la mattina con mensa 
 

NUMERO FASCIA ISEE TARIFFA 
1- Da € 0,00 a € 7.500,00 Euro 150,00 
2- Da € 7.501,00 € 15.000,00 Euro 190,00 
3-Da € 15.001,00 ed oltre Euro 270,00 

 
TEMPO PARZIALE (7.30/12.30) – 13.30/17.30) 

 

 
NUMERO FASCIA ISEE TARIFFA 
1- Da € 0,00 a € 7.500,00 Euro 130,00 
2- Da € 7.501,00 € 15.000,00 Euro 170,00 
3-Da € 15.001,00 ed oltre Euro 220,00 

            
 

RICHIAMATO l’articolo 54 del decreto legislativo n. 446/1997, il quale dispone che i Comuni 

approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTI: 

-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, nr. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e 

modificazioni; 

-il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 

10.06.2016; 

-il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 

del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 153 del 6 novembre 2014; 

-il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025 di differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio degli enti locali al 28 febbraio 2026; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 

dei settori competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

DARE ATTO che l'importo della retta della Casa di Riposo secondo quanto stabilito dall’allegato 

alla DGR della Regione Calabria n.  512 del 29 settembre 2023 recante ad oggetto : “ MODIFICHE 

alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del 

sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 

328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.” e s.m.i. – Presa d’Atto parere Terza 



Commissione Consiliare n. 30/12^” è  fissato  in euro 60,00 quota posto al giorno;   

CHE, a seguito del completamento della procedura volta al rilascio dell’ accreditamento istituzionale 

della struttura comunale ai sensi e per gli effetti del regolamento n.22/2019, la compartecipazione da 

parte dell'utente al costo della retta per il ricovero presso la casa di riposo dev'essere calcolata tenendo 

conto di quanto meglio specificato nell'allegato 1 alla D.G.R. n.512 del 29/09/2023 e ad eventuali 

nuove determinazioni regionali in merito ; 

DARE ATTO CHE gli utenti in possesso di ISEE superiore ad euro 25.000,00 devono sostenere per 

intero il costo della retta per il ricovero presso la Casa di riposo comunale ; 

DETERMINARE per l’esercizio finanziario 2026, le tariffe a carico degli utenti, per il servizio a 

domanda individuale dell’Asilo nido Comunale secondo quanto risultante dal seguente prospetto: 

 
TEMPO PIENO o solo la mattina con mensa 

 

NUMERO FASCIA ISEE TARIFFA 
1- Da € 0,00 a € 7.500,00 Euro 150,00 
2- Da € 7.501,00 € 15.000,00 Euro 190,00 
3-Da € 15.001,00 ed oltre Euro 270,00 

 
TEMPO PARZIALE (7.30/12.30) – 13.30/17.30) 

 
 

 
NUMERO FASCIA ISEE TARIFFA 
1- Da € 0,00 a € 7.500,00 Euro 130,00 
2- Da € 7.501,00 € 15.000,00 Euro 170,00 
3-Da € 15.001,00 ed oltre Euro 220,00 



 

ALLEGARE la presente deliberazione al redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio 2026 ai 

sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs n° 267/2000. 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario – Bilancio e 

Contabilità per gli adempimenti di competenza. 

PROVVEDERE, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra, 

D E L I B E R A 

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi   dell'art.   134,   comma   4,   del   D.Lgs   n.   267   del   18.08.2000. 

 

 



Giu 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 
Giunta Comunale Del. n. 169 del 30/12/2025 

 

 Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI: ASILO NIDO E CASA DI RIPOSO. 

DETERMINAZIONE TARIFFE UTENTI ANNO 2026. 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1°, del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 

COMUNE DI CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

X 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 
Curinga, lì 30/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott.ssa Maria Sgromo 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

Curinga, lì 30/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.Cosimo Forgione 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 
F.to Dott. Elia Carmelo Pallaria F.to Dott. Carmelo Impusino 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo 

con nota prot. 1 4 0 . 
 

 
Data 08/01/2026 

 
Il Responsabile  

 
F.to Dott.Carmelo Impusino 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 

Data 08/01/2026 

Il Responsabile  
 

F.to Dott. C a rmelo Impusino 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-                    

E’ copia conforme originale 
 

CURINGA, 08/01/2026  
Il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo Impusino 


	LA GIUNTA COMUNALE
	TEMPO PIENO o solo la mattina con mensa

	VISTI:
	DELIBERA
	TEMPO PIENO o solo la mattina con mensa

	D E L I B E R A
	Giunta Comunale Del. n. 169 del 30/12/2025
	PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1 , del D.Lgs 267/2000


